МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от « У ^ »  Л ?  2020 г

0  профилактике и запрещении
употребления алкогольных, слабоалкогольных
напитков, пива, наркотических средств

и психотропных веществ, их прекурсоров
и аналогов, и других одурманивающих веществ

В соответствии с п.7 ст. 41 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012
г. N 273-ФЗ, «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава МБОУ СОШ № 23,
in О*. тт УЧ ‘Г"' --о> т т т т п т т п  1ЛГ»^Л'ттгт ттгту»/лтт1г ж
1  X J /JS JJO K J l \ J  l J U i a . n e t  p a x / м  1 £ > 1  I X U V U J jL D I

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических
средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих
веществ на территории и в здании МБОУ СОШ № 23.

3. Утвердить План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа
жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоаз
напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов
и других одурманивающих веществ (Приложение № 1).

4. Разработать уведомления для учащихся об административной ответственности за
употребление несовершеннолетними алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива,
наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других
одурманивающих веществ (Приложение № 2).

5. Разработать уведомления для родителей (законных представителей, опекунов учащихся)
об административной ответственности за употребление несовершеннолетними
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных
веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ. (Приложение

6. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, воспитанников, обучающихся и
родителей (законных представителей); прецу пролить их. об ответственности за его
невыполнение.

7. Классным руководителям довести требования настоящего приказа до обучающихся на
классных часах и до сведения родителей обучающихся (дистанционно). Постоянно вести
разъяснительную работу о вреде употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других
одурманивающих веществ.

8. Контроль за исполнения
Шмакову Н,А,

Директор МБОУ СОШ № 23

С приказом ознакомлена:

данного приказа возложить на заместителя директора по ВР

Приложение№ 1
к приказу от «у У » 2020 г.

ПЛАН
по пропаганде и профилактике здорового образа жизни,

о вреде и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других

одурманивающих веществ.
Цель: Формирование у педагогов, родителей воспитанников представления о вреде курения,
употребления алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск
возникновения зависимых форм поведения. Гармонизация личности ребенка на основе развития его
эмоционально-волевой сферы. Формирование и укрепление положительных установок у детей
дошкольного возраста, развитие навыков безопасного поведения в ситуациях, связанных с риском
приобщения к ПАВ.

Задачи:

1. Выявить с помощью анкетирования представления родителей о причинах курения (как
вредной привычки, формы зависимости) и способах борьбы с ним.

2. Повышение уровня педагогической культуры родителей.
3. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и обучения

детей.
4. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение навыкам

конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на формировании
отрицательного отношения к вредным привычкам.

Направления работы:

1. Анкетирование.
2. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.).
3. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги и др.).

Работа с родителями
№> Мероприятия Сроки Ответственный
1 . Размещение приказа на сайге ОУ «О

профилактике и запрещении употребления
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива,
наркотических средств и психотропных веществ,
их прекурсоров и аналогов и других
одурманивающих веществ»

октябрь Зам.директора по ВР
Шмакова Н.А,
зам.директора по УВР
Титова С.М.

2. Буклет «Счастливые люди не курят» Октябрь,
март

Зам.директора по ВР
Шмакова Н.А,
зам.директора по УВР
Титова С.М.

3. Анкетирование родителей о вреде курения Октябрь,
март

классные руководители
5-11 кл.

5. Месяц здоровья октябрь Зам.директора по ВР
Шмакова Н.А,
зам.директора по УВР
Титова С.М., классные
руководители 5-11 кл.

6. Беседа о вреде слабоалкогольных напитков, пива,
наркотических средств и психотропных веществ,
их прекурсоров и аналогов и других

В течение
года

классные руководители
5-11 кл.

одурманивающих веществ с родителями на
родительских собраниях (дистанционно)

7. Родительское собрание «Роль семьи в
профилактике алкогольной и табачной
зависимости» (дистанционноО

февраль классные руководители
5-11 кл.

8, «Влияние курения, употребления
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических
средств и психотропных веществ, их прекурсоров
и аналогов и других одурманивающих веществ с
родителями на родительских собраниях на
организм человека «Скажи вредным привычкам
НЕТ!»

апрель классные руководители
5-11 кл., медработник
(по согласованию)

9. Выставка рисунков «Мы выбираем здоровье» (в
классах)

Октябрь,
март

классные руководители
5-11 кл.

10. Информационно-теоретическое содержание в
родительском уголке «Профилактика курения,
Щтеоголшма й наркомании»

В течение
года

классные руководители
5-Т1 кл., соц.педагог
Боровйтина А.В.

Работа с обучающимися
№ Мепохшиятия Споки Ответственный
1 Выставка рисунков «Мы выбираем здоровье» Октябрь,

март
классные руководители
5-11 кл.

3 «Кто курит табак, тот сам себе враг» - беседа с
детьми о вреде курения.

Октябрь,
февраль

классные руководители
5-11 кл.

4 Выставка рисунков «Солнце, воздух и вода -
наши лучшие друзья»

апрель классные руководители
5-11 кл.

6 Презентация «Влияние вредных привычек на
здоровье человека»

март классные руководители
5-11 кл.,

7 Беседа «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу» апрель кл.руководители 8-10 кл
8 День Здоровья (спортивные соревнования). май учителя физической

культуры
11 Выявление учащихся, склонных к употреблению

алкоголя, наркотиков, токсических веществ,
табакокурению и постановка их на
внутришкольный учет (анкетирование, личные
беседы, тренинги, психологическое тестирование
идо.)

В течение
года

Классные руководители,
социальный педагог,

педагог-психолог.

12 Работа с учащимися по профилактике
наркомании черед предметное обучение

В течение
года по

учебному
плану

Учителя предметники

13 Семинары-тренинги по профилактике
наркомании, табакокурения, алкоголизма

В течение
года

Социальный педагог

Приложение № 2
К Приказу от «_____ » _______2020г.

Я ______________________________________________________________ , обучающийся МБОУ
СОШ №23 г. Симферополя, ознакомлен с ИЗВЛЕЧЕНИЯМИ

из нормативно - правовых документов об
Ответственности за распитие спиртных напитков несовершеннолетними.

КоАП РФ Статья 20.20. Потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных
местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в
общественных местах

1. Потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных
федеральным законом. -

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот
рублей.

2. Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,
новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах,
стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других
общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного
лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в
отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические
средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные
психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в
транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, -
(в ред. Федеральных законов от 03.02.2015 N 7-ФЗ. от 13.07.2015 N 230-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)
влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч

рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
КоАП Jpcl? C-vTTUTibSa 2 0 о21о Появление J3 В СОСТГ0551‘1111е спь:CST ЕЖ f»T jrE .E «E  Ъ^ЖЯ ЖЖЖЖ

Появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего
тользования, в других общественных местах в состоянии опьяненж, оскорбляющем' человеческое
достоинство и общественную нравственность, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот
рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

КоАП РФ Статья 20.22. Нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних,
потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление
ими наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных веществ или одурманивающих веществ.

Нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет, либо
потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, либо потребление ими
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально
опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ - влечет наложение
административного штрафа на родителей или иных законных представителей
несовершеннолетних в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей.

« » 20 г. / /

Подпись ФИО

Приложение №3
К  Приказу от «______»_______ 2020 г.

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДЕТЕЙ И РОДИТЕЛЕЙ ЗА
УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЬНОЙ, ТАБАЧНОЙ ПРОДУКЦИИ,
НАРКОТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемые родители учащегося_____ класса

Ставим Вас в известность, что на основании законодательства РФ предусмотрена
административная и уголовная ответственность за употребление алкогольной, табачной
продукции, наркотических веществ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ:

КоАП РФ Статья 20.20, Потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных
местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в
общественных местах

1
1 . I ли хрбОЛСНИС (рз.спитис) ЗлКОГОлоНОИ ирО ДуК Ц Й Й  В МССТЗХ, ЗаирсЩ О Н Н Ы К

федеральным законом. -
влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот

рублей.
2. Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,

новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах,
стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других
общественных меетах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного
лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в
отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические
средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные
психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в
транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, -
(в ред. Федеральных законов от 03.02.2015 N 7-ФЗ. от 13.07.2015 N 230-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)
влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч

рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
КоАП РФ Статья 20.21. Появление s  общественных меетах в состоянии опьянения
Появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего

пользования, в других общественных местах в состоянии бтяненй'я, оскбрбЖющем человеческое
достоинство и общественную нравственность, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот
рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

КоАП РФ Статья 20.22. Нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних,
потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление
ими наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных веществ или одурманивающих веществ.

Нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет, либо
потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, либо потребление ими
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально
опасных психоактивных веществ иди одурманивающих веществ - влечет наложение
административного штрафа на родителей или иных законных представителей
несовершеннолетних в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2.3. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административной ответственности подлежит
лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения
возраста шестнадцати лет.

Вместе с тем, статья 20.22. КоАП РФ предусматривает административную
ответственность родителей или иных законных представителей несовершеннолетних
за появление в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати
лет, а равно распитие ими пива и напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, потребление ими наркотических средств или психотропных
веществ без назначения врача, иных одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в
скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных
местах.

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных вышеуказанными
статьями КоАП РФ, рассматриваются Комиссиями по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации города.

Кроме того, склонение к потреблению наркотических средств, психотропных
веществ и их аналогов образует состав уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст.
230 Уголовного кодекса Российской Федерации. В соответствии с пунктом «а» части 3
статьи 230 Уголовного кодекса Российской Федерации, склонение к потреблению
наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, совершенное в отношении
несовершеннолетнего, наказывается лишением свободы на срок от десяти до пятнадцати
лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и с ограничением свободы на срок
до двух лет либо без такового. Уголовной ответственности подлежит лицо, достигшее ко
времени совершения преступления шестнадцатилетнего возраста.

В случае игнорирования данных требований со стороны Вашего сына или дочери и
повторных действиях, связанных с курением никотинсодержащей продукции, администрация
школы оставляет за собой право составления акта о курении на запрещенной территории.
Направлении соответствующих документов на административную комиссию по принятию
соответствующих мер.

Администрация школы просит учесть это и не допускать правонарушений.

« » 20 г. /